
 

 
LĒMUMS 

Ādažos, Ādažu novadā 
 
2024. gada 9. oktobrī          Nr. 396 
 

Par satiksmes organizēšanas jautājumiem Skolas ielā, Ādažos 
 
Ādažu novada pašvaldības dome saņēma Administratīvo aktu strīdu komisijas (turpmāk – 
Komisija) 2024. gada 3. oktobra lēmumu Nr. ĀNP/1-7-3-2/24/9 (turpmāk – Komisijas 
lēmums) par (vārds, uzvārds) (turpmāk – Iesniedzēja) 2024. gada 13. septembra iesnieguma 
((reģ. Nr. ĀNP/1-11-1/24/4702) turpmāk – Iesniegums) par Ādažu novada pašvaldības 
Attīstības komitejas (turpmāk – Komiteja) 2024. gada 14. augusta sēdes atzinuma “Par 
satiksmes organizācijas jautājumiem Skolas ielā, Ādažos” (protokola Nr. 9 2.§) un sūdzības 
par pašvaldības aģentūras “Carnikavas komunālserviss” faktisko rīcību izskatīšanu pēc 
piekritības.  

Izvērtējot Pašvaldības rīcībā esošo informāciju, tika konstatēts: 

1. Komiteja 2024. gada 14. augusta sēdē izskatīja darba kārtības jautājumu “Par satiksmes 
organizācijas jautājumiem Skolas ielā, Ādažos” (skat. Komitejas protokola Nr. 9 2.§).  

1.1. Jautājums tika virzīts izskatīšanai Komitejas sēdē, pamatojoties uz Pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādes “Strautiņš” padomes pārstāvju 2024. gada 22. jūlija 
iesniegumu (reģ. Nr. ĀNP/1-11-1/24/3784), ar lūgumu pārskatīt automašīnu 
stāvēšanas ierobežojumus Skolas ielā, Ādažos, kā arī izvērtēt, vai jaunā kārtība ir 
būtiski uzlabojusi satiksmes organizāciju minētajā zonā, kā arī kādu kopējo 
labumu tā devusi Ādažu pilsētvides uzlabošanai. Iesniegumā norādīts, ka 
stāvēšanas un apstāšanās ierobežojumi būtiski apgrūtina pirmsskolas izglītības 
iestādes pieejamību. 

1.2. Balsojot ar 7 balsīm “Par”, “Pret” – nav, “Atturas” – nav, Komiteja nolēma:  

1.2.1. Atbalstīt ceļa zīmju noņemšanu Skolas ielas, Ādažos, kreisajā pusē no 
krustojuma līdz strupceļam, kurās noteikts, ka stāvēšanas tiesība ir ar atļaujām, 
kas izsniegtas Ādažu pirmskolas izglītības iestādes “Strautiņš” darbiniekiem.  

1.2.2. Uzdot pašvaldības aģentūrai “Carnikavas komunālserviss” noņemt uzstādītās 
ceļa zīmes.  

2. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmo daļu dome ir tiesīga izlemt ikvienu 
pašvaldības kompetences jautājumu. Turklāt tikai domes kompetencē ir lemt par kārtību, 
kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās 
amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi (10. panta pirmās daļas 
19. punkts). Atbilstoši Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 3. punktam viena no 
pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu 
būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību. 

Komisijas lēmumā konstatēts, ka Komitejas 2024. gada 14. augusta atzinums 
(skat. Komitejas protokola Nr. 9 2.§) nav patstāvīgs administratīvais akts, tas ir atzinums 
par domes lēmumprojektu, kas savu tiesisko dabu, kā arī pārsūdzības raksturu iegūst līdz 



 

2 

ar domes sēdē pieņemtu lēmumu. Un proti, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 25. panta 
otro daļu un pašvaldības 2023. gada 14. jūnija saistošo noteikumu Nr. 18/2023 “Ādažu 
novada pašvaldības nolikums” 93. punktu - domes izdotos administratīvos aktus var 
pārsūdzēt administratīvajā tiesā. 

3. Ievērojot to, ka lēmums par satiksmes organizāciju, t.sk. ceļa zīmēm ir administratīvs 
akts, kas ir pakļauts administratīvajai kontrolei, savukārt, lai Komitejas atzinums 
(lēmums) iegūtu savu tiesisko dabu, un kā administratīvais akts būtu pakļauts 
administratīvajai kontrolei, jautājums ir iekļaujams domes sēdes darba kārtībā. 

4. Vērtējot Komitejā izskatīto jautājumu, secināms, ka: 

4.1. ar domes 2020. gada 27. oktobra lēmumu “Par Skolas ielas seguma atjaunošanu 
un satiksmes organizāciju” (skat. protokola Nr. 22 15.§) (sākotnējais 
administratīvais akts) tika nolemts veikt satiksmes organizācijas izmaiņu 
saskaņošanu un ceļa zīmju izvietošanu (nolemjošās daļas 3. punkts);  

4.2. jautājums aktualizēts: 

4.2.1. 2023. gada 13. decembra Komitejas sēdē;  

4.2.2. 2024. gada 14. februāra Komitejas sēdē;  

4.2.3. 2024. gada 14. augusta Komitejas sēdē. 

4.3. 2024. gada 14. augusta Komitejas sēdē tika debatēts par:  

4.3.1. uzstādītajām ceļa zīmēm Skolas ielas, Ādažos, kreisajā pusē, no krustojuma 
līdz strupceļam, kas nosaka stāvēšanas tiesības ar atļaujām, kas izsniegtas 
Ādažu pirmskolas izglītības iestādes “Strautiņš” darbiniekiem; 

4.3.2. nepieciešamību pārskatīt minētās ceļa zīmes, ņemot vērā, ka pašreiz 
automašīnu novietošana notiek pie citiem blakus esošiem īpašumiem Skolas 
ielā, kas arī rada apgrūtinājumu īpašniekiem, it īpaši ņemot vērā, ka pie viņu 
īpašumiem nav pašvaldības izbūvētu autostāvvietu;  

4.3.3. nepieciešamību ņemt vērā iedzīvotāju iebildumus pret uzstādītajām ceļa 
zīmēm, jo stāvēšanas un apstāšanās ierobežojumi būtiski apgrūtina pirmsskolas 
izglītības iestādes pieejamību. 

4.4. pašvaldības aģentūra “Carnikavas komunālserviss” sniedza skaidrojumu (DVS 
sistēmā), ka darbinieki 2024. gada 28. augustā noņēma papildzīmi “Tikai ar PII 
“Strautiņš” atļauju”. Pašvaldības aģentūra “Carnikavas komunālserviss” norāda, 
ka minētā ceļu satiksmes organizācija, noņemot ceļa satiksmes zīmes, atbilst ceļu 
satiksmi regulējošo normatīvo aktu prasībām un domes 2020. gada 27. oktobra 
lēmumam.  

4.5. pašvaldības Teritorijas plānošanas nodaļa sniedza skaidrojumu (DVS sistēmā), ka 
Ādažu novada teritorijas plānojums “Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi” (redakcija 3.1.) (TIAN) nenosaka satiksmes organizāciju. TIAN 
pamatā regulē jaunu apbūvi. TIAN nav norādīts, ka vietējās nozīmes ielai būtu 
jānodrošina īpašs satiksmes regulējums. TIAN 44. punkts attiecas uz 
jaunveidojamām, nevis vēsturiskām ielām. Skolas ielas apbūve jau vēsturiski ir 
publiskā apbūve un jauna netiek veidota.  

5. Ņemot vērā Komitejas sēdēs paustos viedokļus, pašvaldības speciālistu atzinumus, ceļa 
zīmju noņemšana Skolas ielas, Ādažos, kreisajā pusē no krustojuma līdz strupceļam, kurās 
noteikts, ka stāvēšanas tiesība ir ar atļaujām, kas izsniegtas Ādažu pirmskolas izglītības 
iestādes “Strautiņš” darbiniekiem, ir atbalstāma.  



 

3 

6. Pakārtots jautājums ir Iesniegumā izteiktais lūgums, atjaunot Skolas ielas, Ādažos, 
satiksmes organizāciju atbilstoši domes 2020. gada 27. oktobra domes lēmumā 
noteiktajam.  

Kopsavelkot iepriekš minēto, kā arī Komitejas sēdēs izdiskutēto jautājumu par ”satiksmes 
organizāciju Skolas ielā, Ādažos”, dome nekonstatē pamatu Komitejas atzinuma 
(lēmuma) atcelšanai. Ņemot vērā, ka domes 2020. gada 27. oktobra domes lēmumā 
noteiktā satiksmes organizācija nav bijusi efektīva, satiksmes organizācija netiks atjaunota 
atbilstoši domes 2020. gada 27. oktobra domes lēmumā noteiktajam.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmo daļu, Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Atteikt atcelt pašvaldības Attīstības komitejas 2024. gada 14. augusta sēdes atzinumu “Par 
satiksmes organizācijas jautājumiem Skolas ielā, Ādažos” (Komitejas protokols Nr. 9 2.§).  

2. Atzīt pašvaldības Attīstības komitejas 2024. gada 14. augusta sēdes atzinumu “Par 
satiksmes organizācijas jautājumiem Skolas ielā, Ādažos” (Komitejas protokols Nr. 9 2.§), un 
no tā izrietošo pašvaldības aģentūras “Carnikavas komunālserviss” faktisko rīcību par 
tiesisku.  

3. Lēmumu var pārsūdzēt mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot pieteikumu 
Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā, kura darbības teritorijā atrodas pieteicēja 
deklarētā dzīvesvietas adrese, papildu adrese (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma izpratnē) vai 
nekustamā īpašuma atrašanās vieta. 
 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja               K. Miķelsone 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


